
 

Decreto Dirigenziale n. 109 del 17/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 91 - Staff 01 - Funzioni di Supporto Tecnico Operativo alla D.G.(51/02)

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE CAMPANIA ALLA MANIFESTAZIONE "ASTANA

2017"- ADEMPIMENTI CONTABILI A FAVORE DELLA " LINEE FILMS SRL". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 
 

 
 

IL DIRIGENTE 

  
Premesso che 

a) l’apertura internazionale del sistema produttivo regionale rappresenta una leva di sviluppo 
centrale per la crescita economica, rafforzando la domanda interna ed incentivando, inoltre, 
l’innovazione tecnologica e organizzativa del tessuto produttivo al fine di concorrere 
efficacemente nel mercato globale caratterizzato da una marcata competività;  

b) pertanto le azioni di sostegno finalizzate allo sviluppo delle capacità di internazionalizzazione 
delle PMI e al loro rafforzamento sui mercati internazionali sono gli strumenti primari di 
intervento pubblico; 

c) dal 10 giugno al 10 settembre 2017 si terrà nella città di Astana ( Kazakhstan) l’Esposizione 
Internazionale “Expo Astana 2017” che rappresenta un evento di altissimo richiamo 
internazionale, in virtù del numero e della natura dei Paesi partecipanti nonché dalla diversa 
provenienza di visitatori, consistenza di progetti di cooperazione e scambi culturali e di 
capitale umano; 

d) pertanto,  l'Esposizione Internazionale del 2017 rappresenta un'occasione importante per 
l'Italia per valorizzare le migliori tecnologie/esperienze maturate nel Paese nei settori 
prioritari dell’EXPO, per accrescere le opportunità di investimenti diretti esteri, le 
collaborazioni internazionali tra imprese e le strutture accademiche scientifiche, le 
partnership tecnologiche; 

e) che in data 19 maggio 2016, il Ministero Dello Sviluppo Economico ha dato incarico a ICE –
Agenzia di dare attuazione al progetto di partecipazione nazionale a Expo 2017 Astana; 

f) la Conferenza delle Regioni nella seduta del 10 novembre 2016 ha deciso la partecipazione 
in forma coordinata del sistema delle Regioni e Province Autonome a Expo Astana 2017; 

       f) In data  9 febbraio 2017 è stato stipulato un Protocollo d’Intesa tra : 
- Il Commissario Generale di Sezione per il Padiglione Italia per “Expo Astana 2017”,   
Ambasciatore d’Italia ad Astana , Stefano Ravagnan; 
- Ice Agenzia; 
- La Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome; 

 
g) la DGR n. 108 del 28/02/2017 ha stabilito l’adesione della Regione Campania al progetto di 

partecipazione istituzionale delle regioni ad “Expo Astana 2017” prevedendo un importo 
massimo di € 100.000 mediante cofinanziamento in parti uguali a valere sulla programmazione 
dei fondi strutturali POR FESR 2014-2020, Asse 3, obiettivo tematico 03, “Promuovere la 
competitività delle piccole e medie imprese”,  e sulle risorse regionali e nazionali di seguito 
specificate: 
- per un importo massimo di euro 30.000 nell'ambito delle risorse del Piano di azione e 

Coesione, terza ed ultima riprogrammazione, a valere sulle “Azioni di Marketing Territoriale”,  
ammesse a finanziamento sul Fondo di cui alla DGR 497/2013 e ss.mm.ii.;  

- per un importo massimo di euro 20.000 a valere sul capitolo 4188 "Fondo Unico per le 
AA.PP", nell'ambito del Programma 1 "Industria, PMI e Artigianato della Missione 14 
"Sviluppo economico e competitività";  

      -   e di individuare, quale Struttura referente delle misure per la partecipazione all'Esposizione, la 
Direzione Generale Sviluppo Economico e AA.PP., in raccordo con l'Autorità di Gestione 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, demandando alle stesse i consequenziali atti 
amministrativi per quanto di rispettiva competenza; 

h) il tema prescelto per il Padiglione Italia riguarda l’evoluzione del settore energetico in Italia 
dagli anni 50 ad oggi con particolare focus sull’efficienza energetica e le bioenergie;  
 
Premesso altresì che 
 
a) dal Protocollo d’Intesa” risulta che in data 11 novembre 2016 ICE-Agenzia ha incaricato 

quale Curatore del percorso immateriale del padiglione italiano l’Architetto Stanislao 
Cantono di Ceva; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 
 

 
 

b) la nota del Commissario Generale di Sezione di Expo Astana, l’Ambasciatore d’Italia ad 
Astana, protocollata al n. 187043/2017, attesta che l’Arch. Stanislao Cantono di Ceva ha 
costituito la “Linee Films Srl”, nella quale è socio di maggioranza, per le attività di montaggio 
dei materiali ricevuti dai partecipanti al padiglione, nonché per quelle realizzazioni di 
materiali audiovisivi che gli fossero eventualmente richieste dai partecipanti medesimi ( 
come da art. 2.3 del Protocollo tra Commissariato, ICE e Regioni); 

c) è pervenuta la nota della “Linee Films Srl”, acquisita al prot. n. 1745582/2017, avente per 
oggetto “ Realizzazione contenuti audiovisivi Stazioni narrative Piazza Lucca, TV Faces, 
Totem Verona – Expo Astana 2017 – Future Energy”, che, facendo riferimento al citato 
Protocollo d’Intesa tra il Commissario Generale di Sezione per il Padiglione Italia, ICE 
Agenzia e la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, propone un’offerta per la 
realizzazione di quanto in oggetto pari ad € 14.800 + IVA al 22%; 

d) la “Linee Films Srl “ risulta iscritta alla CCIAA di Roma;  
e) la Linee Films Spl” ha prodotto dichiarazione sostitutiva per quanto concerne gli adempimenti 

previdenziali, assistenziali e assicurativi; 
 

 Preso Atto che 
a) la Legge Regionale n. 4 del 20/01/2017 ha approvato il  Bilancio Di Previsione finanziario per 

il triennio 2017-2019 della Regione Campania;  
b) la delibera di Giunta Regionale n. 6 del 10.01.2017 ha approvato il documento tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione Finanziario per il triennio 2017-2019 della 
Regione Campania - Determinazioni. 

a) la delibera n. 59 del 07 febbraio 2017, ha approvato il Bilancio Gestionale anno 2017/2019; 
b) pertanto, è possibile impegnare l’importo di € 18.056,00 sul capitolo di spesa 4188 del 

bilancio gestionale 2017, che presenta sufficiente disponibilità; 
      c)   che per il costo dei servizi offerti dalla “Linee Films”  è  consentito l'affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016; 
 

Dato Atto che  
a) tale obbligazione è esigibile per l’importo di € 18.056,00 nell’esercizio finanziario 2017 e 

pertanto imputabile alla competenza finanziaria dell’esercizio 2017; 
b) ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle circolari prot. n. 

908447 del 30/12/2015 e n. 10701 del 12/02/2016, l'impegno di cui al presente 
provvedimento presenta la seguente competenza economica: 01/01/2017-31/12/2017; 

 
Ritenuto di 

a) dover affidare alla “LINEE FILMS Srl” – P.I. 14187321006 – con sede in Via Nicola Pellati, 
62, Roma i servizi per la “ Realizzazione contenuti audiovisivi Stazioni narrative Piazza 
Lucca, TV Faces, Totem Verona – Expo Astana 2017 – Future Energy” così come previsto 
dal Protocollo d’Intesa tra il Commissario di Sezione Padiglione Italia-ICE- Conferenza delle 
Regioni, firmato il 9 febbraio 2017; 

b) dover impegnare la somma di € 18.056,00 sul capitolo di spesa 4188 del bilancio gestionale 
2017, “Fondo Unico per le AA.PP. nell’ambito del Programma 1 - Industria, PMI e Artigianato 
della Missione 14 Sviluppo economico e competitività”, che presenta sufficiente disponibilità, 
in favore della  “LINEE FILMS Srl” – P.I. 14187321006 – con sede in Via Nicola Pellati, 62, 
Roma;  

c) dover precisare che la nuova codifica contabile relativa al capitolo di spesa 4188, ai sensi del 
D.L.gs 118/2011, è stata individuata come segue: 

 

IV LIVELLO C.I. 
Cap. Miss./Progr./Titolo 

Piano dei conti 
COFOG 

UE 
SIOPE GESTIONALE 

4188 14 - 1 - 2 2.02.03.99.000 04.4 8 U.2.02.03.99.001 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 
 

 
 

d) dover specificare  che la fattispecie rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 
Viste  
- la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
- la L. R. n. 3 del 20 gennaio 2017 con la quale il Consiglio regionale ha dettato “Disposizioni per la 

formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017 – 2019 della Regione 
Campania – Legge di stabilità regionale 2017”; 

- la L. R. n. 4 del 20 gennaio 2017, come modificata dalla L.R. 9 del 03 febbraio 2017, con la quale il 
Consiglio regionale  ha approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 
della Regione Campania”; 

- la DGR  n. 6 del 10 gennaio 2017, con la quale la Giunta regionale ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 

- la DGR  n. 59 del 07 febbraio 2017, con la quale la Giunta regionale ha approvato il bilancio 
gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019, pubblicata sul BURC n. 13 del 13/02/2017; 

- la DGR n. 108/2017; 
- la deliberazione n. 478/2012 come modificata in ultimo dalla DGR n. 710/2012, con la quale la 

Giunta Regionale, in attuazione di quanto previsto dal citato Regolamento n. 12/2011, ha 
approvato, tra l’altro, l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da 
svolgere; 

- la D.G.R.  n. 10/2016 e successivo DPGR n. 9/2016 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Roberta Esposito l'incarico di Direttore Generale della DG 51/02 “Sviluppo economico e Attività 
Produttive”; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 00 della Direzione Generale per lo Sviluppo 

Economico e le Attività Produttive”, e delle risultanze degli atti richiamati nelle premesse, costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di regolarità della stessa resa dal 

Dirigente medesimo, 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati di: 
 

1) affidare alla “LINEE FILMS Srl” – P.I. 14187321006 – con sede in Via Nicola Pellati, 62, 
Roma i servizi per la “ Realizzazione contenuti audiovisivi Stazioni narrative Piazza Lucca, 
TV Faces, Totem Verona – Expo Astana 2017 – Future Energy” così come previsto dal 
Protocollo d’Intesa tra il Commissario di Sezione Padiglione Italia-ICE e Conferenza delle 
Regioni, 

 
2) impegnare la somma di € 18.056,00 sul capitolo di spesa 4188 del bilancio gestionale 2017, 

“Fondo Unico per le AA.PP. nell’ambito del Programma 1 - Industria, PMI e Artigianato della 
Missione 14 Sviluppo economico e competitività”, che presenta sufficiente disponibilità, in 
favore della “ “LINEE FILMS Srl” – P.I. 14187321006 – con sede in Via Nicola Pellati, 62, 
Roma;  
 

3) precisare che la nuova codifica contabile relativa al capitolo di spesa 4188, ai sensi del D.L.gs 
118/2011, è stata individuata come segue: 

 

IV LIVELLO C.I. 
Cap. Miss./Progr./Titolo 

Piano dei conti 
COFOG 

UE 
SIOPE GESTIONALE 

4188 14 - 1 - 2 2.02.03.99.000 04.4 8 U.2.02.03.99.001 
 

4)  specificare  che la fattispecie rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 
 

 
 

 
5) dare atto che tale obbligazione è esigibile per l’importo di € 18.056,00 nell’esercizio 

finanziario 2017 e pertanto imputabile alla competenza finanziaria dell’esercizio 2017; 
 

6) dare atto che la liquidabilità è riferita all’esercizio finanziario 2017;  
 

7) specificare che, fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle 
circolari prot. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 10701 del 12/02/2016, l'impegno di cui al 
presente provvedimento presenta la seguente competenza economica: 01/01/2017-
31/12/2017; 

8) specificare per il presente progetto il CUP B73D17000290009  e il CIG ZDC1DC5B40; 
 

9) inviare il presente decreto: 
     -alla Direzione Generale per le Risorse finanziarie per gli adempimenti di competenza;                 

-all’Assessore alle Attività produttive;  
 

Dr.ssa Roberta Esposito 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017


	BURC n. 26 del  27 Marzo 2017

